
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 27 de setembro de 2016  -  Nº 5188 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.462

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n° 2-13948/2016 e 2-14025/2016, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente os professores abaixo 
relacionados, para atuarem junto às Unidades de Ensino do 
Município, vinculadas à Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, conforme quadro com as respectivas cargas horárias, 
períodos e disciplinas discriminadas, de acordo com o Artigo 38 
da Lei n° 3.995/94, fixando-lhes o vencimento mensal estabelecido 
em Lei.

Nome Cargo Disciplina C.H Localização Período
Marcela Araujo Barbosa
Silva PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Abigail dos Santos

Simões 02/09/16 a 23/12/16

Fabíola Pinto Mantuan PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s Emeb Zeni Pires Ferreira 21/09/16 a 04/10/16
Franciele Silva de Oliveira
Grola PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Maria das Neves Soares 

Albuquerque Espíndula 21/09/16 a 30/10/16

Fernanda Nascimento de
Azevedo Fabrício PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Luiz Marques Pinto 19/09/16 a 02/10/16

Enezilda de Freitas Nogueira 
Rodrigues PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Prof. Elísio Cortes

Imperial 15/09/16 a 14/10/16

Regiane Francisca Mendes PEB-D IV Pedagogia 25 h/s Emeb Prof.ª Maria do Carmo
Magalhães 20/09/16 a 19/10/16

Márcia Andrea Batista de Castro PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s Emeb Sandra Monteiro
Vargas Piassi 23/09/16 a 07/10/16

Andrea Carvalho da Silva PEB-B IV Ed. Básica 40 h/s Emeb Carin Tanure 23/09/16 a 22/10/16

Erica Ferreira Castro Narducci PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Emeb São Vicente 22/09/16 a 23/12/16

Eliane Vieira Fragoso da Silva PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Emeb São Vicente 22/09/16 a 23/12/16

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de setembro de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.463

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO REGULAMENTO DO 
6° CONCURSO DE QUALIDADE E SUSENTABILIDADE 
DO CAFÉ DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
APROVADO PELO DECRETO N° 26.123, DE 10 DE MAIO 
DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - O item 3 do Regulamento Oficial do 6° Concurso 
de Qualidade e Sustentabilidade do Café de Cachoeiro de 
Itapemirim, aprovado pelo Decreto n° 26.123, de 10/05/2016, 
modificado pelo Decreto n° 26.386, de 19/08/2016, fica alterado, 
passando vigorar conforme a seguir:

“3 - DAS DATAS E PRAZOS:

Inscrição: de 01 de agosto a 12 de setembro de 2016
Premiação: 30 de setembro de 2016.”

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de setembro de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  648/2016

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDORES EM VIRTUDE DE 
DOAÇÃO DE SANGUE. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado o afastamento dos servidores municipais 
abaixo mencionados, em virtude de doação de sangue, nos termos 
do Artigo 56, XXVII, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO DATA PROT.  N°

DOUGLAS ANTONIO BATISTA DE MELO SEMFA 22/08/2016 29.280/2016

MARCELO ROBERTO DA SILVA LIMA SEME 15/08/2016 27.428/2016

PEDRO JOSÉ DOS SANTOS SEMDEF 29/08/2016 29.657/2016

Cachoeiro de Itapemirim,  05 de setembro de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3511-2713

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 27 de setembro de  2016                                     DOM nº 5188Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 687/2016

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado aos servidores municipais abaixo 
mencionados, vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no 
valor do vencimento do cargo de que são ocupantes a título de 
gratificação assiduidade, em caráter permanente, nos termos dos 
Artigos 75, 76 e 148, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO DECÊNIO A PARTIR DE PROT. Nº

CINTIA ZANON DELATORRE SEME 2005/2015 16/09/2015 31.159/2015

FERNANDA OLIVEIRA CANDIDO SEME 2005/2015 29/10/2015 36.528/2015
LORENZO CARLO OLIVEIRA 
MOULIN SEMUS 2005/2015 19/09/2015 26.803/2015

MARIA DELMA ELVA DE OLIVEIRA SEME 2005/2015 01/12/2015 37.507/2015

MAURA MIRTES SOARES VIANA SEME 2006/2016 01/08/2016 25.748/2016
ROSILENE LEVINO SILVA DOS 
SANTOS SEMSUR 2005/2015 04/07/2015 21.309/2015

VAGNER ANTÔNIO DE SOUZA PGM 2006/2016 08/07/2016 23.366/2016

Cachoeiro de Itapemirim,  19 de setembro de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 695/2016

INSTALA O COMITÊ DE INVESTIGAÇÃO DA SÍFILIS E 
SÍFILIS CONGÊNITA NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais, delegadas através do Decreto nº 
15.656, de 12 de abril de 2005, 

CONSIDERANDO   o número crescente de casos de Sífilis 
Congênita do Estado do Espírito Santo;

CONSIDERANDO   o compromisso pactuado com todos os 
municípios do estado, através da Resolução CIB/ES nº 106/2016, 
para eliminação da sífilis congênita e redução da transmissão 
vertical no Espírito Santo,

RESOLVE:

Art. 1º Instalar o Comitê de Investigação da Sífilis e Sífilis 
Congênita no município de Cachoeiro de Itapemirim, com os 
ocupantes dos cargos descritos abaixo: 

Nome Cargo Função

Lidiany Rodrigues de Paula Coordenadora Saúde da Mulher e da Criança Coordenador

Horminda Gonçalves Neta Grifo Rezende Gerente de Programas de Saúde Membro

Luiza Morandi Xavier Médico Infectologista Membro

Felipe Dam Miranda Coordenador do Centro Regional de Infectologia 
Abel Santana – CRIAS Membro

Clarissa Correa Machado Enfermeira Membro

Maria Cristina Fernandes Gerente de Vigilância Epidemiológica Membro

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de setembro de 2016.

VICTOR GOMES BARBIERI
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 202/2016.
CONTRATADA:  I C SERAFINI REFRIGERAÇÃO – EPP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DA 
FAZENDA – SEMFA.
OBJETO: Aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado tipo 
Split com Instalação, conforme especificações do Anexo I, 
Item nº 1.1, do Edital de Pregão nº 046/2016.
VALOR: R$ 20.340,00 (vinte mil, trezentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Reduzido: 08010088
Órgão/Unidade: 08.01, Projeto/Atividade: 04.123.1842.2.215, 
Despesa: 4.4.90.52.18.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Mauricio Luiz Daltio 
- Secretário Municipal da Fazenda e Ivan Coelho Serafini - 
Proprietário da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 27.962/2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 203/2016.
CONTRATADA:  CAZELE SPORT LTDA – EPP



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 27 de setembro de  2016                                       DOM nº 5188 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DA 
FAZENDA – SEMFA.
OBJETO: Aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado tipo 
Split com Instalação, conforme especificações do Anexo I, 
Itens nº 2.1 e 3.1, do Edital de Pregão nº 046/2016.
VALOR: R$ 9.620,00 (nove mil, seiscentos e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Reduzido: 08010088
Órgão/Unidade: 08.01, Projeto/Atividade: 04.123.1842.2.215, 
Despesa: 4.4.90.52.18.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Mauricio Luiz Daltio - 
Secretário Municipal da Fazenda e Carlos Alberto Soares Melo 
- Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 27.963/2016.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CONSTRUTORA ITAIPAVA EIRELI - EPP.
OBJETO: Contratação, em caráter emergencial, de empresa para 
realização de obras de urgência no Parque de Exposição Carlos 
Caiado Barbosa, devido aos danos causados pela tempestade com 
chuvas intensas e vendaval, ocorrida em Cachoeiro de Itapemirim 
no dia 01/06/2016, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Agricultura e Abastecimento – SEMAG.
VALOR: R$ 73.148,81 (setenta e três mil, cento e quarenta e oito 
reais, oitenta e um centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV. 
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 22.070/2016.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: COMERCIAL DE VEICULOS CAPIXABA 
S/A.
OBJETO: Contratação de empresa para Manutenção e 
Conservação de Veículos, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII. 
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 28.841/2016.

CERTAME LICITATÓRIO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Saúde, torna 
pública a realização dos certames licitatórios, conforme seguem:

Pregão Presencial nº. 44/2016 
Objeto: Aquisição de  Materiais de Expediente
Dia: 10/10/2016 – Hora: 08:30 horas

Pregão Presencial nº. 45/2016 
Objeto:   Aquisição de  Veículo Ambulância Tipo “B”

Dia: 11/10/2016 – Hora: 08:30 horas
Local: Rua Fernando de Abreu, nº 99 - Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos 
à disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de Setembro de 2016.

ODAIR JOSÉ PIN
Pregoeiro

CERTAME LICITATÓRIO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização do certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 057/2016
Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente, destinado 
exclusivamente à participação de Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte.
Dia: 10/10/2016 - Hora: 09:00 horas.
Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26/09/2016.

LEANDRO DA SILVA VIANA
 Pregoeiro Oficial 

TERMO DE RATIFICAÇÃO À 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 040/2016

Ano Processo 2016

Nº Processo 1280256 (Protocolo AGERSA n°. 
24973/2016)

Objeto Contratação de empresa para prestação de 
serviço de fotografia e filmagem

Elemento de 
Despesa 33903900000

Subelemento 33903999000

Valor R$ 1.550,00 (um mil quinhentos e cinquenta 
reais).

Contratante
AGERSA – Agência Municipal de Regulação 
de Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro 
de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado Luiz Antônio da Silva – Material Fotográfico 
ME

CNPJ Contratado 05.325.992/0001-40
Fundamento Legal Lei 8.666/1993, Art. 24, II

FERNANDO SANTOS MOURA
Diretor Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 27 de setembro de  2016                                       DOM nº 5188 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

COMUNICADO

SERVI INDUSTRIA DE SERIGAS E VIDROS LTDA, CNPJ 
Nº 27.254.002./0001-63, torna público que REQUEREU a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença 
Prévia – LP, Licença de Instalação – LI e Licença de Operação 
- LO, por meio do protocolo N° 30548/2016, para a atividade 
(18.05) – Terraplenagem (corte e/ou aterro), exclusivamente 
quando vinculado á atividade não sujeita ao licenciamento 
ambiental,localizada Rodovia 482, S/n, Coutinho, Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.

				    NF: 2915

COMUNICADO

PORTIFOR PEDRAS DO BRASIL LTDA, CNPJ N° 
03.811.810/0001-16, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação 
- LO, por meio do protocolo nº 615800/2016, para a atividade 
(03.02) – Polimento de rochas ornamentais, quando exclusivo, 
localizada na Rod. Gumercindo Moura Nunes, km 21, Rod. 
Contorno, Vargem Grande de Soturno, Cachoeiro de Itapemirim-
ES.

				    NF: 2919

COMUNICADO

VILLA DA MATA EMPREENDIMENTOS SPE LTDA inscrita 
no CNPJ 25.167.805/0001-55 torna público que OBTEVE a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a  Licença 
de Instalação – LI Nº 173/2016, válida até 26 de setembro de 
2019, para a atividade (18.01) – Loteamento predominantemente 
residencial ou para unidades habitacionais populares ou para 
Condominios Horizontais, localizada na Rua  João Sasso, s/nº, São 
Geraldo, Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

				    NF: 2920

COMUNICADO

R E TRANSPORTES E BENEFICIAMENTO DE PEDRAS 
LTDA - ME, CNPJ Nº 23.598.615/0001-67, torna público que 
REQUEREU a Secretária Municipal de Meio Ambiente – 
SEMMA, a Licença Previa – LP e a Licença de Instalação – LI, 
por meio do Protocolo nº 1923/2016, para atividade de (03.03) 
– Corte e Acabamento/ Aparelhamento de Rochas Ornamentais 
e/ou polimento manual ou semiautomático, quando exclusivo, 
localizado na Rua Estelita Venancio Aquino, s/n, São Joaquim, 
Cachoeiro de Itapemirim – ES.

				    NF: 2921


